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ВСТУП

Актуальність дослідження. Сучасний етап розбудови української

держави та розвитку українського суспільства, позначений динамічними

змінами в усіх сферах його життєдіяльності – політиці, культурі, економіці

тощо – вимагає докорінної перебудови вітчизняної системи професійної

освіти, ключова мета якої полягає в якісній підготовці фахівців із належним

рівнем компетентності для різноманітних сфер діяльності. Становлення

ринкових відносин, поглиблення міжнародних економічних і політичних

зв’язків, необхідність розробки і впровадження нових надбань науки і

техніки кидають своєрідні виклики українській системі професійної освіти,

позиціонуючи її як імператив соціально-економічного поступу і науково-

технічного прогресу.

Нагальна потреба в модернізації вітчизняної системи професійної

підготовки кваліфікованих кадрів для різних галузей діяльності,

підкреслюється у цілій низці нормативно-правових документів: законах

України “Про освіту”, “Про професійно-технічну освіту”, “Про вищу освіту”,

“Національній стратегії розвитку освіти в Україні на 2012-2021 рр.”,

“Концепції розвитку професійної освіти в Україні”, “Концепції Державної

цільової програми розвитку професійно-технічної освіти на 2011-2020 рр.”

тощо. Їх ключові норми і положення визначають цілі, завдання, принципи

організації, а також пріоритетні напрями удосконалення теорії і практики

професійної підготовки кадрів для різномантних сфер економіки з

урахуванням сучасних соціально-економічних реалій. Стратегічні завдання

реформування вітчизняної системи професійної освіти на сучасному етапі, її

інтеграція у світовий та європейський освітній простір значно активізували

порівняльні педагогічні дослідження, спрямовані на осмислення кращих

світових взірців у галузі професійної освіти та окреслення перспектив

використання позитивного зарубіжного досвіду відповідно до вітчизняних

освітніх реалій і потреб. Компаративні студії з проблеми розвитку

неперервної професійної освіти закордоном здійснені Н. Абашкіною [2],
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Г. Воронкою [9], К. Корсаком [30], С. Ніколаєнком [51], А. Сбруєвою [77],

С. Сисоєвою [80], Т. Фініковим [92] та ін. Питання інтернаціоналізації

професійної освіти та формування світового освітнього простору знайшло

відображення в працях С. Заскалєти [21], Н. Журавської [18], Г. Поберезської

[57], Л. Пуховської [74], М. Чепурної [94] та ін. Дисертаційні дослідження

проблеми модернізації вищої освіти в європейських країнах здійснили

П. Кряжев [32], О. Матвієнко [40], В. Олійник [53] та ін. Питання

модернізації професійної підготовки фахівців різних галузей економіки у

країнах Європи були у центрі уваги досліджень Н. Бідюк [4], О. Бочарової

[7], Ю. Закаулової [20], Л. Ляшенко [36] та ін.

Водночас однією з актуальних проблем сьогодення надалі залишається

модернізація українських лісогосподарських шкіл як невід’ємної складової

системи професійної освіти. Втілення сучасних пріоритетів розвитку лісового

комплексу України, впровадження нових підходів до лісогосподарювання і

лісокористування, які б враховували потреби різнопланового і цільового

використання лісів, підвищення їх стійкості та посилення еколого-захисних

функцій, неможливе без кваліфікованих робітничих та управлінських кадрів,

здатних самостійно й осмислено планувати і здійснювати лісогосподарські

заходи відповідно до актуальних постулатів національної лісової політики.

Зростання спектру завдань і напрямів діяльності в сфері лісогосподарювання

зумовлює необхідність розбудови гнучкої і мобільної мережі освітніх установ,

оптимального використання потенціалу вищих і середніх спеціальних

навчальних закладів, лісогосподарських шкіл, оновлення цілей, змісту, форм і

методів їх навчально-виховної роботи тощо. Про нагальні науково-методичні

проблеми української системи лісогосподарської освіти (Л. Білан [5],

І. Вдовенко [8], О. Врублевська [10], Л. Коритко [29], Г. Субтельна [85],

П. Третяк [88], Ю. Третяк [89], Ю. Туниця [91], О. Якименко [95] та ін.).

В умовах активного пошуку шляхів модернізації вітчизняної системи

лісогосподарської освіти доцільним вважаємо звернення і до зарубіжного

досвіду в цій сфері, що є надзвичайно цінним джерелом інформації для
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визначення провідних напрямів реформування національної системи

професійної підготовки кадрів лісової галузі в Україні. Зокрема особливу

увагу привертає система професійної підготовки фахівців лісогосподарського

профілю Австрії – країни із значними лісовими масивами та належно

сформованою державною політикою у сфері лісокористування. З метою

оптимальної реалізації пріоритетних завдань держави і суспільства у галузі

лісівництва, серед яких раціональне використання, неперервний і послідовний

догляд і захист лісових екосистем, спрямованих на попередження втрати,

руйнування чи пошкодження біорізноманітності, регенеративних сил лісу та

забезпечення повноцінного втілення його екологічної, економічної ролі й

суспільного значення, впродовж років в Австрії розбудовується така система

професійної підготовки кадрового забезпечення цієї сфери, яка б відповідала

багатогалузевій структурі лісового господарства країни, реальним практичним

потребам лісокористування, нормам і пріоритетам національної лісової

політики. Становлення і реформування системи професійної

лісогосподарської освіти Австрії впродовж віків ґрунтується на комплексній

інтеграції світових тенденцій розвитку освіти та національних освітніх

традицій, в основу яких покладено особливості соціально-економічного

поступу країни, принципи практико-орієнтованого навчання й

систематичний моніторинг якості освіти державою. Питанням розвитку

лісогосподарської освіти в Австрії відводиться особлива увага науковців,

результатом чого стали системні дослідження різноманітних аспектів

австрійської системи професійної підготовки фахівців лісівничої галузі,

зокрема: становлення системи лісогосподарської освіти Австрії в історичній

ретроспективі (Д. Бахман [106], Й. Бухінґер [114], М. Велян [245], В. Вернер

[249], Г. Ганнер [155], Г. Кілліан [166], Г. Мехлєр [183], К. Фінк

[140],Ф. Шрайнер [212], Г. Шрьоттер [213] та ін.); модернізації процесу

професійної підготовки фахівців лісогосподарського профілю на рівні

середньої та вищої освіти (Г. Гаґер [153], Ф. Гафнер [151], Б. Геґ [158],

В. Заґль [206], Г. Каріш [165], Е. Плятнер [202], Г. Фіндайс [139],

7

Й. Шеллєнбахер [211] та ін.); порівняння системи лісогосподарської освіти

Австрії та інших країн Європи (Д. Аубертін [101], М. Бекер [109], Г. Шпаль

[218] та ін.).

Водночас аналіз науково-педагогічних джерел засвідчив, що система

професійної підготовки фахівців лісогосподарського профілю в Австрії, яка

має глибокі традиції та велику науково-практичну цінність, не була предметом

спеціального дослідження в Україні. З огляду на актуальність цієї проблеми та

її недостатню розробленість із позицій сучасної української історико-

педагогічної науки обрано тему дослідження “Реформування

лісогосподарської освіти в Австрії (друга половина ХХ – початок ХХІ

століття)”.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертацію виконано в межах тематичного плану Дрогобицького державного

педагогічного університету імені Івана Франка “Зміст навчання і виховання в

умовах реформування освіти України”. Тему дисертаційної роботи

затверджено вченою радою Дрогобицького державного педагогічного

університету імені Івана Франка (протокол № 17 від 27 листопада 2014 р.) та

узгоджено в Раді з координації наукових досліджень з педагогічних і

психологічних наук в Україні (протокол № 9 від 23.12. 2014 р.).

Мета дослідження полягає в аналізі теорії і практики професійної

підготовки фахівців лісогосподарського профілю в Австрії другої половини

ХХ – початку ХХІ століття.

Завдання дослідження:

 виявити ступінь наукової розробки проблеми та визначити історичні

витоки австрійської системи лісогосподарської освіти;

 висвітлити особливості становлення системи професійної підготовки

майбутніх фахівців лісового господарства в Австрії у другій половині ХХ

столітті та визначити основні стратегії її розвитку;

 схарактеризувати нормативну базу, зміст, структуру та організацію

професійної підготовки фахівців лісівничої галузі в Австрії в сучасних умовах;
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 розкрити сучасний стан лісогосподарської освіти в Україні та

окреслити основні напрями її модернізації в контексті австрійського досвіду в

цій сфері.

Об’єкт дослідження – лісогосподарська освіта в Австрії.

Предмет дослідження – функціонування і реформування системи

лісогосподарської освіти в Австрії протягом другої половини ХХ – початку

ХХІ століття.

Теоретичну основу дисертаційної роботи становлять: наукові

положення та висновки філософії сучасної освіти (В. Андрущенко [3],

В. Кремень [49], В. Лутай [35], Н. Скотна [81], В. Скотний [82] та ін.);

теоретико-методологічні основи неперервної професійної освіти та

порівняльної професійної педагогіки (Н. Абашкіна [1], Н. Ничкало [50],

О. Матвієнко [40], А. Сбруєва [77] та ін.); ідеї і принципи методології

історико-педагогічного та порівняльно-педагогічного дослідження

(Б. Вульфсон [11], В. Кемінь [26], А. Максименко [39], Н. Мукан [45],

Л. Оршанський [55], Л. Пуховська [74], О. Сухомлинська [86], М. Чепіль

[93] та ін.); засадничі положення теорії освітніх систем та їхнього розвитку

(Т. Дмитренко [16], В. Олійник [54] та ін.); сукупність загальнопедагогічних

підходів до аналізу теорії і практики професійної лісогосподарської освіти

(Й. Бухінґер [114], І. Вдовенко [8], Г. Ганнер [155], Є. Дорожкін [17],

Г. Кілліан [166], О. Самохвалова [75], Ю. Третяк [89], Й. Шеллєнбахер [211]

та ін.).

Відповідно до визначеної мети та завдань планується використання

сукупності загальнонаукових (аналіз, синтез, класифікація, систематизація,

узагальнення) та педагогічних методів дослідження, що дають можливість

забезпечити обґрунтованість і достовірність наукових результатів, зокрема:

 пошуково-бібліографічний для виявлення наявної джерельної бази з

проблеми дослідження;

 інтерпретаторсько-аналітичний, що передбачає вивчення

законодавчої, наукової та методичної літератури з обраної теми;
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 історико-ретроспективний для розгляду австрійської системи

професійної підготовки фахівців лісогосподарського профілю в її історичній

еволюції;

 зіставно-порівняльний для встановлення спільного й відмінного в

процесах функціонування й реформування системи лісогосподарської освіти в

Австрії та Україні;

 прогностичний для окреслення можливостей використання

прогресивних ідей австрійського досвіду професійної підготовки кадрового

забезпечення лісового господарства у системі лісогосподарської освіти

України.

Джерельну базу дисертації склав комплекс різноманітних за змістом і

походженням документів та матеріалів, зокрема монографії, наукові статті,

нормативні документи, педагогічна і навчально-методична література з

проблем теорії і практики професійної підготовки фахівців лісового

господарства в Австрії та Україні. Важливою складовою стали також

опубліковані документи, до яких належать організаційні статути, правила та

щорічні звіти австрійських лісогосподарських шкіл. Цінну для дослідження

інформацію містять довідникові, документальні та статистичні збірки:

“Agrarischer Bildungsbericht” (“Аграрний вісник”), “Österreichischer

Waldbericht” (“Австрійський лісовий вісник”), “Statistisches Jahrbuch

Österreichs” (“Статистичний щорічник Австрії”) та ін.

Важливим джерелом дисертаційного дослідження слугували матеріали

періодичної преси “Österreichische Monatsschrift für Forstwesen”

(“Австрійський щомісячний лісовий журнал”), “Österreichische

Vierteljahresschrift für Forstwesen” (“Австрійський щоквартальний лісовий

журнал”), “Österreichische Forstzeitung” (“Австрійська лісова газета”),

“Agrarische Rundschau” (“Аграрний огляд”), “Land- und Forstwirtschaftliche

Unterrichtszeitung” (“Вісник сільсько- і лісогосподарської освіти”), а також

видання закладів лісогосподарської освіти “Jahrbuch der Forst-Akademie in

Mariabrunn” (“Щорічник Марієнбруннської лісівничої академії”), “Jahrbuch
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der Hochschule für Bodenkultur” (“Щорічник Вищої аграрної школи”),

“Mitteilungsblatt der Universität für Bodenkultur” (“Інформаційний бюлетень

університету природних ресурсів і прикладних наук”), “Jahresbericht der

Höheren Bundeslehranstalt für Forstwirtschaft Bruck/Mur” (“Щорічний

бюлетень вищої лісогосподарської школи м. Брук/Мур”) та ін., що містять

інформацію про хід навчального процесу, зміни навчальних планів і програм.

У процесі дослідження були залучені фонди: Національної бібліотеки

України ім. В.І. Вернадського, Державної науково-педагогічної бібліотеки

імені В. Сухомлинського, Національної парламентської бібліотеки України,

Львівської національної наукової бібліотеки України ім. В. Стефаника,

Львівської обласної науково-педагогічної бібліотеки, Австрійської

національної бібліотеки, бібліотеки Віденського університету природних

ресурсів і прикладних наук.

Наукова новизна і теоретичне значення дослідження полягають у:

 здійсненні системного аналізу теорії і практики професійної

підготовки майбутніх фахівців сфери лісівництва у системі середньої

професійної та вищої освіти Австрії протягом другої половини ХХ – початку

ХХІ століття;

 з’ясуванні витоків лісогосподарської освіти в Австрії, особливостей

становлення, функціонування і розвитку перших галузевих навчальних

закладів (“шкіл для майстрів лісової справи”, нижчих і середніх

лісогосподарських шкіл, лісогосподарського інституту м. Пуркерсдорф,

Марієнбрунської лісівничої академії, лісогосподарського факультету

Віденської Вищої аграрної школи тощо);

 визначенні особливостей функціонування і реформування австрійської

системи лісогосподарської освіти в досліджуваний період (утвердження

ступеневої структури системи професійної лісогосподарської освіти та

посилення взаємозв’язку між її складовими; впорядкування мережі галузевих

освітніх закладів та корегування цілей, завдань, змісту, обсягів їх навчально-

виховної роботи; диверсифікація програм професійної підготовки фахівців
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лісогосподарського профілю різних ланок; оновлення змісту

лісогосподарської освіти на усіх рівнях відповідно до науково-технічного,


[…]


8 Моделювання продуктивності лісів 120 4

9 Маркетинг у лісовому господарстві 90 3

10 Комп'ютерні технології в лісовому

господарстві

90 3

Всього за вибором студента 1050 35

Практична підготовка 864 24
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Додаток Т
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ВСТУП

Програма дисципліни “Європейське лісівництво” укладена на основі

змістових модулів ГСВО галузі знань “0901 Сільське господарство і

лісництво” напряму підготовки “6.090103 Лісове і садово-паркове

господарство” і призначена для підготовки студентів ОКР “Бакалавр”.

Курс “Європейське лісівництво” спрямовує увагу на особливості

лісокористування і лісогосподарювання в Європі, а також на низку питань,

пов'язаних з екологією, охороною природи та сталого розвитку лісів в цьому

регіоні. Відповідно предметом вивчення навчальної дисципліни є поточний

стан і склад лісового фонду Європи, європейська лісова політика і право,

економіка та організація лісопромислової галузі у європейських країнах.

Успішне освоєння названої проблематики курсу “Європейське

лісівництво” сприяє ґрунтовному осмисленню студентами культурних,

екологічних, економічних та соціальних аспектів використання, збереження і

відновлення лісів на європейських теренах, збагаченню і поглибленню їх

професійних знань, що є невід’ємною складовою їх професійної

компетентності.

Міждисциплінарні зв’язки. “Європейське лісівництво” – це

навчальний курс, що має комплексні зв’язки із широким спектром дисциплін

(лісівництво, лісознавство і соціальне лісівництво, економіка лісового

господарства, організація лісогосподарського виробництва та ін.), а відтак – є

важливим компонентом циклу загально-професійної підготовки майбутніх

фахівців лісового господарства.

Перелік змістових блоків:

1. Лісові ресурси Європи та їх використання.

2. Європейська лісова політика і право.

3. Економіка та організація лісового господарства в Європі.

2. МЕТА І ЗАВДАННЯ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

Метою вивчення курсу “Європейське лісівництво” є набуття знань про

особливості лісогосподарської діяльності в європейських країнах, її

організацію, структуру, технології, нормативно-правове забезпечення тощо.

Основні завдання навчальної дисципліни полягають у:

 формуванні знань про лісоресурсний потенціал європейського регіону

та шляхів його раціонального використання;

 освоєнні положень нормативно-правових документів щодо

використання лісових ресурсів та охорони лісів, як на

загальноєвропейському, так і на регіональному рівні;

 ознайомленні з сучасними моделями, технологіями, засобами

лісокористування і лісогосподарювання в європейських країнах.
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Опис знань та вмінь, які повинен набути студент після вивчення

дисципліни.

Студент повинен знати:

– структуру лісового ландшафту Європи;

– закономірності динаміки лісових екосистем в європейському

регіоні;

– особливості загальноєвропейського і державного лісового контролю

та нагляду за використанням, охороною та захистом лісів в європейських

країнах;

– норми і принципи організації лісогосподарської діяльності в країнах

Європи;

– сучасні проблеми лісокористування і лісогосподарювання в

європейському регіоні.

Студент повинен уміти:

Загальна компетентність

– виявляти особливості лісівничих систем в Україні і зарубіжних

країнах;

– користуватися сучасною базою навчальної та наукової літератури і

сучасними методами обробки даних;

– аналізувати, систематизувати і узагальнювати дані, отримані в ході

навчальної діяльності;

– робити висновки при аналізі здобутої інформації;

– застосовувати теоретичні знання у вирішенні практичних завдань з

метою раціонального природокористування.

Компетентність, що відповідає предмету

– аналізувати стан і динаміку лісових ресурсів у європейському

регіоні;

– давати характеристику видового і вікового стану лісів Європи;

– розкривати пріоритети сучасної європейської лісової політики;

– пояснювати ключові положення європейського права в галузі

природо- і лісокористування;

– визначати особливості регіональних моделей лісокористування і

лісогосподарювання європейських країн.

Кількість годин і кредитів ECTS. Курс “Європейське лісівництво”

включає 14 год. лекційних занять, 8 год. практичних занять, 38 год.

самостійної роботи. Разом – 60 год., що відповідає 2 кредитам ECTS.

3. ІНФОРМАЦІЙНИЙ ОБСЯГ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

Змістовий блок 1. Лісові ресурси Європи та їх використання.

Тема 1.1. Ліси та еволюція сучасного світу.
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Ліси в системі природних ресурсів планети.

Лісові екосистеми та глобальні екологічні проблеми людства.

Роль і значення лісів в економічному розвитку суспільства.

Рекреаційне лісокористування та проблеми збереження здоров’я

людини.

Тема 1.2. Актуальний стан лісового фонду Європи.

Розташування і поширення лісових ресурсів у європейському регіоні.

Динаміка лісистості європейських країн.

Загальна характеристика видового і вікового стану лісів Європи.

Ресурсний потенціал та продуктивність європейських лісів.

Тема 1.3. Тенденції лісокористування в європейських країнах.

Основні підходи і принципи лісокористування на теренах Європи.

Особливості промислового лісокористування в європейському регіоні.

Рекреаційне лісокористування у Європі, його види і результати.

Регіональні моделі лісокористування європейських країн.

Змістовий блок 2. Європейська лісова політика і право.

Тема 2.1. Міжнародне співробітництво в галузі лісокористування і

лісогосподарювання.

Цілі, завдання та основні напрями міжнародної співпраці в сфері

лісівництва.

Діяльність міжнародних організацій з питань лісогосподарської

діяльності (Комітет ЄЕК ООН, ЄЛК ФАО, ЄЛІ та ін.).

Основні результати міжнародної співпраці в галузі лісового

господарства (Конвенція ООН щодо навколишнього середовища і

розвитку 1992, Резолюція Лісабонської конференції 1998 року,

Резолюція Віденської конференції 2003 року, План дії ЄС щодо лісів

2006 року, Стратегія ЄС в галузі лісового господарства 2013 року тощо).

Ключові пріоритети сучасної європейської лісової політики.

Тема 2.2. Правове регулювання охорони лісів і їх невиснажливого

використання в європейському регіоні

Основи європейського права навколишнього середовища і

природокористування.

Еколого-правовий режим раціонального використання лісових ресурсів

в країнах Європи.

Нормативно-правова база ЄС в галузі лісокористування і

лісогосподарювання.

Принципи міжнародного екологічного права та охорона лісів у Європі.

Тема 2.3. Національна специфіка лісової політики і права європейських країн

Законодавчі і політичні рамки лісогосподарської діяльності в Австрії.

Загальна характеристика лісового законодавства Франції.

Лісове право і політика Великобританії.

Основні положення і норми Лісового закону Німеччини.
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Змістовий блок 3. Економіка та організація лісового господарства в

Європі.

Тема 3.1. Загальні економічні аспекти лісопромислової галузі в країнах

Європи.

Місце лісового господарства в економіці країн Європи.

Форми організації лісового господарства в Європі.

Витрати і результати в лісовому господарстві європейських країн.

Ефективність лісогосподарського виробництва в європейських країнах:

сутність, показники вимірювання, види та фактори зростання.

Тема 3.2. Регіональні особливості лісогосподарської діяльності європейських

країн

Лісове господарство Австрії: структура, ресурси, торгівля.

Загальна характеристика лісової промисловості Франції.

Роль лісогосподарської галузі в економічному житті Великобританії.

Лісове господарство як провідний сектор економіки Німеччини.

Тема 3.3. Проблеми і перспективи розвитку лісового господарства в Європі

Ресурсне забезпечення лісової промисловості та проблема збесліснення і

деградації лісів на теренах Європи.

Проблема екологізації лісогосподарської діяльності в країнах Європи.

Шляхи оптимізації системи державного управління лісами в умовах

євроінтеграції.

Розвиток інфраструктури та удосконалення матеріально-технічної бази

лісогосподарювання в європейських країнах.

Орієнтовна тематика практичних занять

1. Ліси в системі природних ресурсів європейського регіону.

2. Основні причини деградації європейських лісів і збезлісення та шляхи їх

усунення.

3. Загальноєвропейські принципи і норми лісокористування і

лісогосподарювання.

4. Завдання, напрями та основні здобутки європейського співробітництва і

сфері лісівництва.

5. Правові аспекти лісогосподарської діяльності в країнах Європи.

6. Ефективний менеджмент лісового господарства в Європі.

7. Структура та організація лісового господарства в країнах Європи.

8. Ефективність лісогосподарського виробництва в Європі та шляхи її

підвищення.

9. Актуальні проблеми лісогосподарського сектору економіки

європейських країн.

4. КРИТЕРІЇ УСПІШНОСТІ НАВЧАННЯ ТА ЗАСОБИ

ДІАГНОСТИКИ УСПІШНОСТІ НАВЧАННЯ

Формою контролю з навчальної дисципліни “Європейське лісівництво”

є залік.
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Види атестації: усні відповіді на семінарських заняттях, підсумкова

контрольна робота, колоквіум.

Оцінювання досягнутих успіхів за семестри проводиться в системі

оцінювання університету, після чого переводиться в національну шкалу

оцінювання та шкалу ЕСТS відповідно до таблиці.

Сумарна

оцінка

(в балах)

Екзаменаційна оцінка

диференційованого

заліку

Сумарна

оцінка

(в балах)

Оцінка за

шкалою

ECTS

Оцінка з

заліку

90 – 100 відмінно 90 - 100 А

зараховано

75– 89 добре 82 - 89 В

75 - 81 С

60–74 задовільно 67 - 74 D

60 - 66 Е

0–59 незадовільно 35 - 59 FX незараховано

0 - 34 F
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