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На початку ХХІ століття розвиток міжнародного освітнього простору

характеризується такими світовими тенденціями як глобалізація та

регіоналізація, налагодження тісних політичних та економічних зв’язків,

розвиток транскордонного співробітництва, поширення явища мобільності

фахівця, підвищення рівня конкурентоздатності як національних освітніх

систем, так і окремих навчальних закладів тощо. Зрозуміло, що така ситуація

в освітній галузі спровокована стрімкими соціально-економічними й

політичними перетвореннями, а також кризами, які переживають різні країни

на початку ХХІ століття. Відтак, очевидним стає факт спрямування зусиль

політиків в галузі освіти, управлінців, науковців та освітян-практиків на

розробку, запровадження та застосування міжнародних стандартів,

відповідно до яких можна було б здійснювати професійну підготовку

фахівців різних галузей економіки.

Процес реформування системи освіти вимагає врахування сучасного її

стану і прогнозування перспектив її розвитку в майбутньому. Саме тому

важливе значення у справі реформування мають напрацювання науковців, які

досліджують історію розвитку, нормативно-правову базу, алгоритм реалізації

реформ в освіті розвинутих країн.

Сьогодні в українській освітній галузі відбуваються масштабні

перетворення. Зокрема, особлива увага приділяється вищій професійній

освіті, основне завдання якої полягає у підготовці конкурентоспроможного

фахівця, здатного адаптуватися до швидких змін на ринку праці, готового до

неперервного професійного розвитку, а також, в разі необхідності, до зміни

професії у майбутньому.
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Пошук оптимальної моделі державної системи освіти як засобу

поширення та реалізації національних освітніх пріоритетів вимагає

розроблення такої освітньої системи, яка б поєднувала найкращі здобутки

існуючої системи освіти та світових тенденцій розвитку освітньої галузі.

Щодо лісогосподарської освіти в Україні, то її система охоплює,

професійно-технічні навчальні закладаи, 16 вищих навчальних закладів І-ІІ

рівнів акредитації і 15 вищих навчальних закладах ІІІ-ІV рівнів акредитації.

Саме на випускників цих навчальних закладів покладається завдання

збереження лісових екосистем та лісоресурсного потенціалу, шляхом

запровадження принципів невиснажливого лісокористування та

екосистемного підходу в процесі реформування і збалансованого розвитку

лісового господарства.

Велику частину території сучасної Австрії, як і України, займають

лісові масиви, що потребує підготовки кваліфікованого персоналу для їх

обслуговування. Досліджувана країна має глибокі традиції розвитку

лісогосподарської освіти, а її досвід становить певну науково-практичну

цінність, якою можна скористатися й у вітчизняній системі професійної

освіти.

Доцільність вибору теми роботи підтверджує і той факт, що вона

відповідає тематичному плану Дрогобицького державного педагогічного

університету імені Івана Франка «Зміст навчання і виховання в умовах

реформування освіти України». Тему дисертаційної роботи затверджено

вченою радою Дрогобицького державного педагогічного університету імені

Івана Франка (протокол № 17 від 27 листопада 2014 р.) та узгоджено в Раді з

координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в

Україні (протокол № 9 від 23.12. 2014 р.).

Дисертанткою на належному науковому рівні обґрунтовано вибір теми,

сформульовано мету й завдання дослідження, а також зроблено логічні

висновки відповідно до визначених завдань.

Достовірність наукових результатів забезпечує методологічна та

джерельна база дослідження, яка складає 260 найменувань, з них 165 –

іноземною мовою. Це свідчить про належну науково-пошукову роботу, що

дала змогу забезпечити аргументованість, об’єктивність, логічність викладу

матеріалу, а також відповідний підбір методів дослідження, що визначені з

урахуванням специфіки педагогічної розвідки.

Безперечно, дисертація характеризується науковою новизною, яка

полягає, передусім в тому, що вперше здійснено системний аналіз теорії і
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практики професійної підготовки майбутніх фахівців сфери лісівництва у

системі середньої професійної та вищої освіти Австрії протягом другої

половини ХХ – початку ХХІ століття; з’ясовано витоки лісогосподарської

освіти в Австрії, особливості становлення, функціонування і розвитку перших

галузевих навчальних закладів («шкіл для майстрів лісової справи», нижчих і

середніх лісогосподарських шкіл, лісогосподарського інституту м.

Пуркерсдорф, Марієнбрунської лісівничої академії, лісогосподарського

факультету Віденської Вищої аграрної школи тощо); визначено особливості

функціонування і реформування австрійської системи лісогосподарської

освіти в досліджуваний період (утвердження ступеневої структури системи

професійної лісогосподарської освіти та посилення взаємозв’язку між її

складовими; впорядкування мережі галузевих освітніх закладів та корегування

цілей, завдань, змісту, обсягів їх навчально-виховної роботи; диверсифікація

програм професійної підготовки фахівців лісогосподарського профілю різних

ланок; оновлення змісту лісогосподарської освіти на усіх рівнях відповідно

до науково-технічного, суспільного, економічного, культурного розвитку і

потреб професійної практики, збалансування загальноосвітньої і фахової

підготовки, міжпредметна організація освітнього процесу; інтеграція

теоретичного навчання з практичною роботою на лісогосподарських

підприємствах, впровадження нових форм організації освітнього процесу –

кредитно-модульної системи, технологій проблемно-орієнтованого навчання,

проектної роботи тощо).

Обґрунтовано доцільність використання досвіду австрійських

лісогосподарських шкіл у процесі професійної підготовки фахівців

лісогосподарського профілю в Україні (орієнтація на міжнародні стандарти

професійної лісогосподарської освіти, спрямованість навчально-виховної

роботи на реальні і перспективні потреби галузі, впровадження нових форм

здобуття лісогосподарської освіти (дистанційної, дуальної, індивідуальної

тощо), урізноманітнення програм професійної підготовки кадрового

забезпечення лісового комплексу, неперервне оновлення змісту навчально-

виховної роботи, збалансування усіх складових професійної

лісогосподарської освіти, диверсифікація форм освітньої діяльності,

впровадження сучасних освітніх технологій та ін.).

Подальшого розвитку набули ідеї розбудови системи лісогосподарської

освіти на західноукраїнських землях за часів Австро-Угорщини, оптимізації

теоретичної і практичної підготовки майбутніх лісівників в Україні у
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сучасних умовах, модернізації вітчизняної системи лісогосподарської освіти

на основі зарубіжного досвіду.

Введено до наукового обігу нові дані і матеріали, джерела і документи

(законодавчо-нормативних актів Австрії щодо лісокористування і

лісогосподарювання й професійної підготовки фахівців лісогосподарського

профілю, організаційних статутів, навчальних планів, програм закладів

австрійських лісогосподарських шкіл тощо).

Не викликає сумніву практичне значення одержаних результатів

дослідження, які полягають у тому, що її матеріали і положення значно

розширюють уявлення про особливості функціонування і реформування

системи професійної лісогосподарської освіти в Австрії, та дають змогу

вдосконалювати структуру, зміст і організацію процесу професійної

лісогосподарської освіти в Україні шляхом використання австрійського

досвіду.

За результатами дослідження розроблено навчальну програму

«Європейське лісівництво», яка може бути використана у навчально-

виховній роботі українських вищих навчальних закладів, що здійснюють

професійну підготовку фахівців лісового господарства, для їх ознайомлення

із станом і складом лісового фонду Європи, європейською лісовою

політикою і правом, економікою та організацією лісопромислової галузі у

європейських країнах.

Результати дослідження можуть бути використані у навчальній роботі

українських навчальних закладів, що здійснюють професійну підготовку

фахівців у сфері лісівництва і природокористування, для удосконалення

змістових й організаційно-методичних основ освітнього процесу, оновлення

навчальних планів і програм.

Матеріали дисертації можуть використовуватися для подальшого

вивчення розвитку теорії і практики професійної підготовки фахівців

лісового господарства в Україні та зарубіжних країнах, у наукових розробках

із проблем теорії та історії педагогіки, порівняльної педагогіки тощо.

Вважаємо, що структура дисертації, що охоплює вступ, три розділи,

висновки до розділів, загальні висновки, список використаних джерел,

додатки, розкриває її зміст, відзначається послідовністю, цікавим змістовим

матеріалом, аргументованістю зроблених висновків. Розділи пов’язані

внутрішньою закономірністю і послідовністю викладу думок.

Логіка першого розділу дисертації З.Р. Подоляк «Історико-теоретичні

аспекти формування лісогосподарської освіти в Австрії» зумовила
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необхідність висвітлення стану наукової розробки проблеми, характеристики

складу і структури кадрового забезпечення лісового комплексу Австрії,

аналізу витоків австрійської системи лісогосподарської освіти.

Привертає увагу виконаний у другому розділі дисертації аналіз

змістово-цільових та організаційно-методичних основ освітньої діяльності

середніх професійних лісогосподарських шкіл; специфіки такої підготовки в

умовах системи вищої та післядипломної професійної освіти.

Важливим аспектом роботи є порівняльний аналіз досвіду Австрії та

України у третьому розділі та висвітлення перспективи модернізації

української системи лісогосподарської освіти з урахуванням досвіду

досліджуваної країни.

Основні положення дисертації З.Р. Подоляк відображено у 8 наукових

працях, cеред яких: 4 статті – у наукових фахових виданнях України, 2 – в

іноземних виданнях, 2 – тези міжнародних науково-практичних конференцій.

Результати роботи отримали апробацію під час виступів авторки на

міжнародних і всеукраїнських науково-практичних конференціях.

Автореферат дисертації відображає основний її зміст.

Оцінюючи позитивно дисертаційне дослідження, вважаємо за потрібне

висловити певні побажання та зауваження дискусійного характеру:

1. Хотіли б звернути увагу дисертантки на формулювання мети

дисертаційного дослідження. Ґрунтовний аналіз роботи, свідчить про те, що

тема розкрита, а завдання виконані в повному обсязі. Проте, формулювання

мети, на наш погляд, мало б звучати так: аналіз розвитку теорії і практики

професійної підготовки фахівців лісогосподарського профілю в Австрії другої

половини ХХ – початку ХХІ століття.

2. У першому розділі, п.1.1, авторка представила результати дослідження

стану висвітлення різноманітних аспектів лісогосподарської освіти у наукових

працях вітчизняних і зарубіжних дослідників. Подання такого матеріалу у

таблиці із виокремленням проблем, характерних для української та

австрійської систем освіти, увиразнило б викладений матеріал.

3. На наш погляд, дисертація тільки б виграла, якби науковець на основі

виконаного ґрунтовного аналізу розвитку лісогосподарської освіти в Австрії

виокремила чіткі межі його періодів та дала їм назви.

4. З матеріалу третього розділу стає зрозумілим, що система

лісогосподарської освіти в Україні характеризується ступеневістю,

багатопрофільністю та багатотиповістю навчальних закладів. На наше

переконання, цінності роботі додало б виокремлення авторкою не тільки
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позитивних, але й негативних моментів, характерних як для системи

професійно-технічної, так і вищої та післядипломної лісогосподарської

освіти України. Це, своєю чергою, стало б підґрунтям для подальшої

розробки рекомендацій щодо їх усунення.

5. Щодо публікацій авторки, то, на наш погляд, результати ґрунтовних

досліджень, якими характеризується й рецензована розвідка, потребують

висвітлення у формі монографії, задля забезпечення можливості ширшого

ознайомлення з ними наукової спільноти України.

6. Слід зазначити, що у тексті дисертаційної роботи зустрічаються

комп’ютерні огріхи та інші недоліки технічного характеру.

Висловлені зауваження, побажання і дискусійні питання не

заперечують позитивної оцінки наукового рівня дисертаційної роботи, яка

вносить суттєвий вклад у вирішення однієї з актуальних проблем загальної

педагогіки та історії педагогіки – дослідження й екстраполяція кращих

зразків та здобутків історії педагогіки й зарубіжної педагогіки в практику

вітчизняної системи освіти.

Вважаємо, що теоретично і практично зорієнтована праця Подоляк

Зоряни Романівни відкриває нові шляхи для реформування вищої освіти

України, а також формує підґрунтя для подальшого студіювання багатьох

актуалізованих у рецензованій дисертації проблем.

ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК

1. Отже, рецензоване дисертаційне дослідження на тему

«Реформування лісогосподарської освіти в Австрії (друга половина ХХ –

початок ХХІ століття)» є самостійним завершеним, цілісним дослідженням

актуальної проблеми у галузі загальної педагогіки та історії педагогіки.

2. Визначена мета й сформульовані завдання дослідження розв’язані

глибоко та доказово. Основні результати дослідження знайшли відображення

у 8 працях.

3. Виклад дисертаційного матеріалу вирізняється логічністю,

послідовністю, науковою обґрунтованістю положень. Автореферат

підготовлено відповідно до чинних вимог, його зміст відображає структуру,

основні положення, результати та висновки дисертаційної роботи.

4. Дисертаційна робота, її актуальність, зміст, обсяг та наукова

новизна, теоретична та практична значущість, обґрунтованість наукових
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